
 

 

Viale Europa, 11 Partita IVA: 01773710171 Email: 

25123 Brescia, Italia Cod. Fiscale: 98007650173 amministrazione.dscs@unibs.it 

+39 030 3717362-427 Pec:dscs@cert.unibs.it  
 

Disposizione Repertorio n. 79/2022 prot. 156939 del 07/04/2022  

Vista la richiesta di acquisto inviata dalla Prof. Borroni Barbara Prot. 202 del 6/4/2022; 

               Considerata la necessità di acquistare un servizio a noleggio di n. 4 stimolatori elettrici transcranici 
con relativi accessori specifici che permettono il montaggio degli elettrodi a livello cefalico ed 
extracefalico, in dettaglio: 

                 

4 Stimolatore corticale tDCS e tES originale Soterix Medical per neuromodulazione in ambienti 
ospedalieri e domiciliari con programmazione protetta. completo di accessori d'uso. Cod. 
1601 tES 

4 Soterix Medical Motor SNAPstrap (Medium 

10 Soterix Medical SNAPpads (5cm x 5cm) 2 pz. 

                

               Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici - come modificato dal D.Lvo 
56/2017 ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 - in particolare l’art. 36, 
secondo il quale per l’affidamento di servizi e fornitura di importo inferiore a 40.000,00 euro è 
consentito l’affidamento diretto; 
 
Vista la dichiarazione di unicità presentata dalla ditta Tao Med srl, unico rivenditore in Italia della 
casa produttrice Soterix Medical Inc (USA); 
 
Vista la dichiarazione della Prof.ssa Borroni che certifica che lo strumento che meglio si adatta alle 

esigenze di questa ricerca è il “1x1 tES mini-CT” della ditta “Soterix” con i relativi accessori, 

compatibili con questa tecnologia. In commercio esistono strumentazioni con caratteristiche 

simili, tuttavia non rispondono alle esigenze della nostra ricerca. In particolare, la strumentazione 

Soterix permette di utilizzare un sistema di montaggio con elettrodi fissi a livello cefalico di facile 

e rapida esecuzione, permettendo ad ogni stimolazione un posizionamento preciso e accurato. 

Tale strumentazione è pertanto unica nel suo genere. 

 



 

Vista la delibera n. 1097 del 26/10/2016 del Consiglio dell'ANAC cha ha approvato le linee guida n. 
4 recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici"; 

 
Vista la delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e 
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

 

Vista l'art. 1, c. 450, della legge 296/2006 e ss.mm. e ii., che prevede l'obbligo, per gli acquisti di 
beni e servizi, di importo pari o superiore a 1.000,00 Euro ed inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario, di ricorrere al Me.Pa., gestito da Consip spa, ovvero ad altri mercati elettronici; 

Visto l’art. 1, comma 130 della Legge 30/12/2018 nr. 145 che ha modificato il limite di cui al 
comma 450 della Legge 296/20016 e che pertanto prevede l’obbligo, per gli acquisti di beni e 
servizi, di importo pari o superiore a € 5.000,00 ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di 
ricorrere al Me.Pa., gestito da Consip SpA, ovvero ad altri mercati elettronici; 

Visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la contabilità e la finanza emanato con 
Decreto Rettorale n. 443 del 08/10/2013; 

Visto il Regolamento di Ateneo per le acquisizioni di opere e lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria ai sensi del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 
emanato con Decreto Rettorale n. 114 del 21/02/2018.; 

Visto l’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della legge 190/2012 e loro successive 
modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione trasparente” e “Norme 
di contrasto alla corruzione”; 

Considerato che la ditta è presente sul Mepa; 

vista la disponibilità di budget sul progetto RIC_2019_RF2018_12366665_MINSAL_BORRONI 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

DISPONE 

- di  approvare la richiesta della Prof. Borroni Barbara e di procedere alla Trattativa Diretta 

sulla piattaforma Mepa alla  ditta Tao Med Srl per l’affidamento del servizio di noleggio 

della seguente attrezzatura: 



 

4 Stimolatore corticale tDCS e tES originale Soterix Medical per neuromodulazione in ambienti 
ospedalieri e domiciliari con programmazione protetta. completo di accessori d'uso. Cod. 
1601 tES 

4 Soterix Medical Motor SNAPstrap (Medium 

10 Soterix Medical SNAPpads (5cm x 5cm) 2 pz. 

- CIG Z0935EA06C  CUP H14I19000450001 

- RUP: CAVAGNINI FIORENZA 

 

- Verranno eseguiti i controlli previsti dalla normativa. 

 

       Il Responsabile Amministrativo 

                                                                                                           (Dott. Aldo Cuzzucoli )         

                                                                                                    Firmato digitalmente  ai sensi  

                                                                                                  del ex art 24 D.legislativo 82/05 

  

 


